
Такризи рохбари илмй 
ба диссертатсияи докторант [PhD] Мирзозода Ноил Мирзо дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавй-таърихии вожахои мансуб ба «Занд»-у «Позанд»-и 
«Бурхони котеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон» барон дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа [PhD] - доктор аз руйи ихтисос, аз руйи ихтисоси 
6D020500 - Филология (6D020502 - Забони тодикй)

Фархангномахо дар хифзу нигохдорй ва интиколи сарватхои 
лугавии забои сарчашмахои мухим ва муътамад махсуб ёфта, накши ин 
маъхазхои арзишманд барои забони тодикй басо бузург аст. Дар асоси 
чунин манобеи арзишманд тахкик, кардани сарнавишти вожахои аслии 
тодикй, мусалламан дар илми забоншиносии тодик аз ахаммияти хос 

бархурдор аст.
Тахкиди вожахои кухани забои, ки ба хукми фаромушй рафта, танхо 

дар маъхазхои алохида боки мондаанду сарнавишти норавшан доранд, 
кори сода набуда, аз мухаккик, азму иродаи кавй, дониши мукаммал, 
тааммулу борикбинй мехохад. Дар радифи дигар аносири лугавй 
вожахои бозмондаи оромй, ки карнхо кабл дар забони тодикй гардиш 
дошта, баробари вожахои аслии форсй-тодикй мустаъмал гардида, то 
даврони нави забони мо мавриди истифода карор доштанд, сарвати 
лугавии арзишманд ва баёнгари сарнавишти пурпечутоби забои ба 
шумор меоянд. Ин гурухи лугатхо имруз ба хукми фаромушй рафта, 
нисбатан ба таври комил дар фархангномахо, аз думла «Фарханги 
Цахонгирй» ва «Бурхони котеъ» хифз шудаанд.

Лозим ба ёдоварист, ки набудани маводи дастрас ва осори илмй дар 

тахкиди ин гурухи калимахо як андоза кори мухаккикро душвор месозад 
ва хамин омил, маъмулан, боиси аз тадкикд ин масъала даст кашидани 

пажухандагон гардидааст.
Докторант [PhD] Мирзозода Н.М. чунин гурухи моддахои лугавиро 

дар асоси матни «Бурхони к,отеъ» мавриди омузиш карор дода, ба 
натидахои назаррас дастёб гардидааст. Номбурда, хузворишхои 

бозмондаи оромиро, ки дар фархангномахо ба унвони «Занд»-у 
«Позанд» ёд шудаанд, аз лихози баромад, гардишаш дар забонхои 
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Кадиму миёнаи эронй, холатхои сермаъной, вижагихои муродифиашон 
бо вожатой тодикиву арабй мавриди баррасй карор додааст.

Боби якуми диссертатсия масъалахои назариявй ва амалии 

хузворишхоро фаро гирифтааст. Дар ин кисмати рисола маълумоти 
умумй дар бораи хузворишхо, сарчашмахои марбут ба онхо, зикри ин 
унсурхои лугавй дар забонхои порсии бостон, портй ва порсии миёна, 
сутдй баррасй гардида, баъдан гуруххои мавзуии марбут ба нему сифат, 
феъл ва зарф ба риштаи тахлил кашида шудаанд. Муаллиф ишора 
кардааст, ки баъзе вожахои ба истилох «хузворишхо»-и баррасишуда аз 
лихози шаклу маъно бо вожахои аслии тодикй, ки решаашон ба забон- 

асоси хиндуаврупой мерасад, даробат дошта, шояд бар асари тасхиф ба 
гурухи хузворишхо шомил шуда бошанд, аммо хангоми мукоиса аён 
гардид, ки кисми асосии вожахои дар ин бахш матрахшуда бо унсурхои 
лутавии аслии тоцикй даробати шаклй надоранд.

Боби дуюм гуруххои мавзуй ва вожагонй-маъноии хузворишхоро 
фаро гирифтааст. Дар боби мазкур вижагии хузворишхои марбут ба 
истилохоти дугрофй, кайхоншиноей, динй, гиёху дарахтон, хайвонот, 
номи шахе, асбоби рузгор, воситахои харбу разм, дорувориву табобат ва 
мафохими хешутаборй ба баррасй кашида шуда, муаллиф ба хулоса 

расидааст, ки ин дастаи хузворишхо дорой вижагихои хосанд ва дар 
ошкорсозии тарзи ташаккули вожахои мураккаб ва унсурхои ёрирасони 
хузворишхои аз лихози сохтор мураккаб маводи мухимми фактологй 
хоханд дод.

Боби сеюм ба масъалаи вижагихои муродифй ва сермаъноии 
хузворишхо марбут аст. Муаллифи рисола дар ин боб хузворишхои 
сермаъно, хузворишхои маънои махсусдоштаи «Занд»-у «Позанд», 
муродифшавии ду хузвориш ва хузвориш бо вожахои тодикиву арабиро 
мавриди баррасй карор додааст. Унвонду таъкид намудааст, ки 

хузворишхои марбут ба гуруххои лугавию маъной бозгуйи рохи 

пурпечутоби ташаккул ва тахаввули вохидхои лугавй ва унсурхои 
сарфию нахвии забони тодикй ва аносири икдибоей мебошанд.
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Мирзозода Н.М. дар мавриди нахши «Бурхони хотев» дар хифзи 
хузворишхо ва арзиши илмии он андешаронй намуда таъкид кардааст, 
ки «Бурхони хотев», вохеан, сарчашмаи мухимми сарвати лугавии 
забони форсй-тодикй махсуб ёфта, бояд дар таххихи таърихи вожаву 
ифодахои аслии тодикй, муайян намудани сарнавишти унсурхои 
мустахилмавнову ёвари забои ва тахияи маводхои илмй-методии риштаи 
забоншиносй хдмчун сарчашмаи аввалиндарада истифода гардад.

Таххихи илмии Мирзозода Н.М. кори мустакдлона андомдодашуда 
махсуб ёфта, дорой ахаммияти назариву амалй мебошад ва он барои дар 
оянда густариш ёфтани ин самти таххих дар забоншиносии тодик замина 
хохад гузошт.

Диссертатсияи андомёфта яке аз хисматхои дурнамои коркой илмй- 
таххихотии кафедраи забони тодикии Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Худанд ба номи академик Бободон Гафуров» 
барои солхои 2021-2025-ум мебошад.

Навгонии рисола дар он зохдр мегардад, ки ба риштаи таххих 
кашида шудани маводи бозмондаи оромиасл, ки ба хайси хузвориш дар 
сарчашмахо ёд шуда, дар «Бурхони хотев» ба унвони «Занд»-у «Позанд» 
сабт гардидаанд, собихаи омузиш надорад. Дар забоншиносии тодик 

таххихи алохидаи диссертатсионй дар самти омузиши вожахои «Занд»-у 
«Позанд» низ тадрибаи аввал аст.

Диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзо бо ихтисоси илмии 
интихобнамудаи муаллиф мувофихат менамояд. Мавзуи диссертатсия ва 

мазмуну мухтавои он ба доираи мавзуъ ва масъалахои таххихй, ки дар 

шиносномаи ихтисоси илмии 60020500 - Филология (60020502 - Забони 

тодикй) таъин шудаанд, комилан мувофихат мекунад.

Докторант аз руйи мавзуи таххихоташ дар мадмуъ 11 махолаи илмй 
ба нашр расонидааст, ки 5 адади он дар мадаллахои илмии 
тадризшавандаи КОА-и назди Президента Цумхурии Тодикистон ва 
Федератсияи Россия интишор гардидаанд. Хдмчунин 6 махолаи илмии 
дигари номбурда дар мадаллаву мадмуахои илмии думхуриву 
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байналмилалй, фаслномахои илмиву адабй нашр гардидаанд, ки онхо 
мазмуну мухтавои диссертатсияро п’урра инъикос менамоянд.

Хдмин тавр, диссертатсияи Мирзозода Ноил Мирзо «Тахдили 
мухоисавй-таърихии вожахои мансуб ба «Занд»-у «Позанд»-и «Бурхони 
к,отеъ»-и Мухаммадхусайни Бурхон» ба талаботи бандхои 31-35-уми 

Тартиби до дани дарадахои илмй, ки б о харори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум тахти №267-ум тасдих 

шудааст, инчунин талаботи КОА-и назди Президенти Думхурии 

Тодикистон давобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси 6D020500 - Филология 
(6D020502 - Забони тодикй) мебошад.

Рохбари илмй:
Дохтори ИЛМХОИ филологй, 
профессори кафедраи забони тодикии 
Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Худанд ба 
номи академик Бобо дон Гафуров»
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